
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2023/45997]

21 DECEMBER 2022. — Ministerieel besluit betreffende de vaststelling van de nabijgelegen en afgelegen
voorkomingsgebieden van het bouwwerk voor grondwaterwinning genaamd ″Warchenne-Hokgnie-
L’Espérance E1″ op het grondgebied van de gemeente Weismes

De Minister bevoegd voor Leefmilieu,

Gelet op Boek II van het Wetboek van Leefmilieu, dat het Waterwetboek inhoudt, inzonderheid de artikelen D.172,
voor het laatst gewijzigd door het decreet van 31 mei 2007, D.173 en D.174, voor het laatst gewijzigd door het decreet
van 19 januari 2017;

Gelet op het regelgevend deel van Boek II van het Wetboek van Leefmilieu, dat het Waterwetboek inhoudt,
inzonderheid de artikelen R151, eerste lid, R152, § 1, R153, R164, § 1, R168 tot R170, voor het laatst gewijzigd door het
besluit van de Waalse regering van 16 mei 2019;

Gelet op het besluit van de Waalse regering van 16 mei 2019 tot wijziging van Boek II van het Wetboek van
Leefmilieu, dat het Waterwetboek inhoudt, met het oog op een betere bescherming van de oppervlaktewaterwinningen
voor tot drinkwater verwerkbaar water en de grondwaterwinningen en verscheidene bepalingen ter zake,
inzonderheid artikel 8;

Gelet op de beheersovereenkomst van 22 juni 2017, gesloten tussen het Waals Gewest en de Société publique de
Gestion de l’Eau (S.P.G.E.);

Gelet op het dienstverleningscontract voor de bescherming van tot drinkbaar verwerkbaar water, gesloten tussen
de exploitant van de waterwinning, i.e. de SWDE, en de S.P.G.E., ondertekend op 21/11/2000;

Gelet op de ter post aangetekende brief van 11/05/2022 van de Inspecteur-generaal van het Departement
Leefmilieu en Water van de Waalse Overheidsdienst Landbouw, Natuurlijke Hulpbronnen en Leefmilieu, tot
bevestiging van ontvangst van het volledige dossier aan de exploitant;

Gelet op het door de exploitant voorgestelde actieprogramma, door de S.P.G.E. goedgekeurd in zijn advies van
18/11/2020;

Overwegende dat het door de exploitant voorgestelde actieprogramma wordt gewijzigd met betrekking tot de
acties die zijn opgenomen in de ″aanvullende maatregelen″, daar enkel de omheiningsinstallatie ressorteert onder het
huidige dossier, dat de overige acties ofwel verbonden zijn met de reglementaire verplichtingen van de aanvrager ofwel
verbonden met het dienstverleningscontract tussen de exploitant en de S.P.G.E.;

Gelet op de ministeriële dienstbrief van 11/05/2022 waarbij het ontwerp van afbakening van de nabijgelegen en
afgelegen voorkomingsgebieden van het bouwwerk voor grondwaterwinning van tot drinkwater verwerkbaar water,
genaamd ″Warchenne-Hokgnie-L’Espérance E1″, op het grondgebied van de gemeente Weismes aan het gemeentelijk
college van Weismes wordt toegestuurd met het oog op de opening van het vereiste openbaar onderzoek;

Gelet op de ministeriële dienstbrief van 11/05/2022 waarbij het ontwerp van afbakening van de nabijgelegen en
afgelegen voorkomingsgebieden van het bouwwerk voor grondwaterwinning van tot drinkwater verwerkbaar water,
genaamd ″Warchenne-Hokgnie-L’Espérance E1″, op het grondgebied van de gemeente Weismes aan het gemeentelijk
college van Malmedy wordt toegestuurd met het oog op de opening van het vereiste openbaar onderzoek;

Gelet op het proces-verbaal van de afsluitende zitting van het openbaar onderzoek dat heeft plaatsgehad van
23/05/2022 tot 23/06/2022 op het grondgebied van de gemeente Weismes, waaruit blijkt dat er geen verzet of bezwaar
is geformuleerd tegen de aanvraag;

Gelet op het proces-verbaal van de afsluitende zitting van het openbaar onderzoek dat heeft plaatsgehad van
23/05/2022 tot 23/06/2022 op het grondgebied van de gemeente Malmedy, waaruit blijkt dat er geen verzet of bezwaar
is geformuleerd tegen de aanvraag;

Gelet op het gemotiveerd advies van het gemeentecollege van Weismes, verleend op 04/07/2022;
Overwegende dat het dossier is ingediend vóór 1 oktober 2019;
Overwegende dat het project tot afbakening van de voorkomingsgebieden betrekking heeft op een grondwater-

winning in een vrije waterlaag;
Overwegende dat bepaalde algemene beschermingsmaatregelen aangepast of verder uitgewerkt moeten worden

naargelang de specifieke omstandigheden die zich in de voorkomingsgebieden voordoen;
Overwegende dat aanvullende beschermingsmaatregelen noodzakelijk blijken, gelet op de beperkte diepte van het

bouwwerk voor waterwinning;

Besluit :

Artikel 1. De nabijgelegen en afgelegen voorkomingsgebieden ter bescherming van het bouwwerk voor
grondwaterwinning van tot drinkwater verwerkbaar water zoals hierna gedefinieerd, worden vastgesteld binnen de
grenzen bedoeld in artikel 2 van het huidige besluit.

Gemeente Naam van het
bouwwerk

Code van het
bouwwerk

Perceel dat in het kadaster is/was opgenomen

Weismes Warchenne -
Hokgnie –
L’Espérance E1

50/6/2/006 div.1 sect. N nr. 172A

Art. 2. § 1. De nabijgelegen en afgelegen voorkomingsgebieden (gebieden IIa en IIb) van het bouwwerk voor
waterwinning worden afgebakend door de perimeters zoals getekend op plan nr. L/232/18/6792 op datum van
21/09/2018 en herzien op 06/12/2021, voor raadpleging beschikbaar bij de Administratie.

Deze afbakening wordt vastgesteld in overeenstemming met artikel R152, § 1, lid 1, 2 en 4 van Boek II van het
Wetboek van Leefmilieu, dat het Waterwetboek inhoudt, op basis van de forfaitaire en aangepaste afstand tot het
vermoedelijke bevoorradingsgebied van de waterwinning alsook tot de grenzen van de kadastrale percelen
overeenkomstig artikel R157 van voornoemd wetboek.

107123MONITEUR BELGE — 17.11.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
7-
11

-2
02
3



§ 2. Het tracé van de nabijgelegen en afgelegen voorkomingsgebieden komt voor op het uittreksel van de kaart in
bijlage I van het huidige besluit.

Art. 3. § 1. Onverminderd de bepalingen van de artikelen R168 tot R170 van Boek II van het Wetboek van
Leefmilieu, dat het Waterwetboek inhoudt, worden de volgende aanvullende beschermingsmaatregelen voorgeschre-
ven in het nabijgelegen voorkomingsgebied: op minder dan 10 meter van de oppervlakteprojectie van de lengteas van
de opeenvolgende drainages van de waterwinning is geen enkele andere activiteit toegestaan dan die welke
rechtstreeks verband houden met de productie van water; inzonderheid het gebruik van pesticiden en meststoffen is
er verboden. Waar het mogelijk is om binnen te dringen in het aldus afgebakende gebied, plaatst de exploitant van de
waterwinning een omheining met als doel de toegang te verbieden, voor zover dit gebied niet is opgenomen binnen
een ruimere omheining die beschermt tegen indringers. Het gebied wordt op zodanige wijze ingericht dat het
afvloeiend water kan wegstromen en dat water van welke aard ook dat van buiten het gebied afkomstig is, er niet kan
doordringen en zich niet in de rand van het gebied kan ophopen.

§ 2. De maximumtermijnen waarbinnen de in de vorige paragraaf beschreven maatregelen moeten worden
genomen, worden vastgesteld in de tabel in bijlage II bij dit besluit. Ze beginnen te lopen vanaf de inwerkingtreding
van dit besluit.

Art. 4. Onverminderd de bepalingen van de artikelen R168 tot R170 van hetzelfde Boek worden de te ondernemen
acties in verband met de bestaande bouwwerken, constructies of installaties in de nabijgelegen en afgelegen
voorkomingsgebieden zoals afgebakend in artikel 2, op de datum van inwerkingtreding van dit besluit, op beknopte
wijze voorgesteld in de tabel van bijlage III bij dit besluit. Daarin worden de maximumtermijnen vastgesteld
waarbinnen deze acties dienen te worden ondernomen. Ze beginnen te lopen vanaf de inwerkingtreding van dit
besluit.

Art. 5. Onderhavig besluit treedt in werking op de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad verschijnt.

Art. 6. Het bestuur moet een exemplaar van dit besluit toesturen aan:

- de exploitant van de waterwinning, i.e. de SWDE;

- het gemeentebestuur van Weismes dat betrokken is bij het openbaar onderzoek;

- het gemeentebestuur van Malmedy dat betrokken is bij het openbaar onderzoek;

- de Société Publique de Gestion de l’Eau (S.P.G.E.);

- de WOD Ruimtelijke Ordening, Huisvesting, Erfgoed, Energie, Directie Luik II.

Namen, 21 december 2022.

De minister van Leefmilieu,
C. TELLIER

107124 MONITEUR BELGE — 17.11.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
7-
11

-2
02
3




